


臺灣新光商業銀行股份有限公司  
香港分行

主要財務資料披露報表  
截至二零一七年十二月三十一日止年度

CERTIFIED TRUE COPY

For and on behalf of  
TAIWAN SHIN KONG COMMERCIAL BANK CO., LTD.  
Hong Kong Branch

  
.....  
*Authorized Signature(s)*

# 臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

## 主要財務資料披露報表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

<u>內容及章節</u>	<u>頁數</u>
A部 - 分行資料 <只包括香港分行>	
I. 損益表資料	1
II. 資產負債表資料	2
III. 資產負債表附加資料	3-4
IV. 資產負債表以外的項目	5
V. 分類資料	6-8
VI. 貨幣風險	9
VII. 流動資產	10
VIII. 薪酬系統	10
B部 - 銀行資料 <綜合數字>	
I. 資本及資本充足比率	11
II. 其他財務資料	12
C部 - 聲明	13

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

I. 損益表資料

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	截至	
	二零一七年 十二月三十一日 港幣仟元	二零一六年 十二月三十一日 港幣仟元
利息收入	100,440	50,565
利息支出	(34,535)	(18,104)
	<u>65,905</u>	<u>32,461</u>
其他營運收入		
外匯買賣收益減虧損	3,029	4,906
利率衍生工具買賣收益減虧損	0	0
收費及佣金淨收入		
收費及佣金的收入	9,837	7,481
收費及佣金的開支	(646)	(439)
其他	0	0
	<u>12,220</u>	<u>11,948</u>
營運支出		
職員開支費用	(18,513)	(16,319)
租金開支費用	(6,312)	(5,670)
其他費用	(8,063)	(7,480)
	<u>(32,888)</u>	<u>(29,469)</u>
壞帳及呆壞帳費用		
壞帳及呆壞帳準備	(8,854)	(80,796)
其他準備	(2,439)	(2,947)
	<u>(11,293)</u>	<u>(83,743)</u>
稅前盈利	33,944	(68,803)
稅款支出	(7,500)	0
稅後盈利	<u>26,444</u>	<u>(68,803)</u>

臺灣新光商業銀行股份有限公司 - 香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

II. 資產負債表資料

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	二零一七年 十二月三十一日 港幣仟元	二零一七年 六月三十日 港幣仟元
<b>資產</b>		
現金及銀行結餘	457,243	875,153
存放於外匯基金	51,830	88,395
在銀行的存款期由1個月至12個月 (不包括存放於認可機構海外辦事處的金額)	0	8,523
存放於認可機構海外辦事處的金額	0	0
貿易票據	11,767	494
貸款及其他項目	2,242,595	1,971,940
其他銀行貸款	362,072	291,667
持至到期售證券	0	0
備供出售證券	1,529,644	1,086,795
固定及無形資產	764	867
總資產	<u>4,655,915</u>	<u>4,323,834</u>
<b>負債</b>		
銀行同業存款及結餘 (不包括存放於認可機構海外辦事處的金額)	586,222	1,041,323
客戶存款		
活期存款及往來帳戶	26,098	25,610
儲蓄存款	1,788,544	1,569,114
定期存款及通知存款	1,870,207	1,578,187
結欠認可機構海外辦事處的金額	251,349	99,506
在回購協議下的應付款項	75,364	0
其他帳目及減值準備		
其他負債	49,824	24,049
其他減值準備	35,567	28,017
總負債	<u>4,683,175</u>	<u>4,365,806</u>
資本及儲備	<u>(27,260)</u>	<u>(41,972)</u>
總權益與負債	<u>4,655,915</u>	<u>4,323,834</u>

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

III. 資產負債表附加資料

截至二零一七年十二月三十一日止年度

貸款及其他項目	二零一七年	二零一七年
	十二月三十一日	六月三十日
	港幣仟元	港幣仟元
A. 貿易票據	11,767	494
減: 綜合減值準備	(177)	(5)
貿易票據扣除減值準備淨額	<u>11,590</u>	<u>489</u>
B. 客戶貸款	2,192,871	1,935,940
銀行貸款	362,072	291,667
應計利息及其他帳目		
應計利息	10,948	9,910
其他帳目	38,776	26,090
合計	<u>2,604,667</u>	<u>2,263,607</u>
減: 壞帳及減值準備		
客戶貸款		
綜合減值準備	(26,714)	(22,064)
個別減值準備	0	0
銀行貸款		
綜合減值準備	(3,634)	(2,927)
個別減值準備	0	0
應計利息		
綜合減值準備	0	0
個別減值準備	0	0
其他帳目		
綜合減值準備	0	0
個別減值準備	(5,042)	(3,021)
合計	<u>(35,390)</u>	<u>(28,012)</u>
貸款及其他項目扣除減值準備淨額	<u>2,569,277</u>	<u>2,235,595</u>
C. 客戶減值貸款之明細		
	二零一七年	二零一七年
	十二月三十一日	六月三十日
	港幣仟元	港幣仟元
減值貸款中個別評估的客戶貸款	<u>9,363</u>	<u>0</u>
減值客戶貸款中個別評估準備	<u>187</u>	<u>0</u>
該等貸款佔客戶貸款的百分比	<u>0.43%</u>	<u>0.00%</u>

附註: 2017年6月30日有關客戶貸款及其他項目之壞帳及減值準備數字已重新編製。  
香港分行於2017年12月31日持有相關減值貸款之抵押品價值約9,363千港元

臺灣新光商業銀行股份有限公司 - 香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

III. 資產負債表附加資料

截至二零一七年十二月三十一日止年度

貸款及其他項目(續)

C. 逾期及經重組之客戶貸款明細

	二零一七年十二月三十一日		二零一七年六月三十日	
	港幣仟元	百分比(%)	港幣仟元	百分比(%)
a. 逾期客戶貸款				
1個月以上至3個月	0	0.00%	0	0.00%
3個月以上至6個月	0	0.00%	0	0.00%
6個月以上至1年	0	0.00%	0	0.00%
1年以上	0	0.00%	0	0.00%
	<u>0</u>	<u>0.00%</u>	<u>0</u>	<u>0.00%</u>
b. 客戶貸款個別減值準備金額				
1個月以上至3個月	0		0	
3個月以上至6個月	0		0	
6個月以上至1年	0		0	
1年以上	0		0	
	<u>0</u>		<u>0</u>	
c. 逾期貸款持有的抵押品價值	不適用		不適用	
d. 經重組客戶貸款	<u>0</u>	<u>0.00%</u>	<u>0</u>	<u>0.00%</u>

D. 其他帳目明細

	二零一七年 十二月三十一日 港幣仟元	二零一七年 六月三十日 港幣仟元
其他應收帳款	5,045	5,035
預付費用	872	1,376
預付稅款	3,750	3,750
預付保證按金	2,403	1,942
權利金-買入選擇權	0	1,460
評價 - 外匯遠期 / 外匯掉期 / 期權	26,706	12,527
	<u>38,776</u>	<u>26,090</u>

E. 其他逾期資產分析

	二零一七年 十二月三十一日 港幣仟元	二零一七年 六月三十日 港幣仟元
其他資產逾期三個月以上	<u>5,042</u>	<u>5,035</u>
總資產百分比	<u>0.11%</u>	<u>0.12%</u>

F. 已收回資產

香港分行於年結日 / 半年結日未有任何已收回資產。

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

IV. 資產負債表以外的項目

截至二零一七年十二月三十一日止年度

以下為或然負債、承擔及衍生工具依各重要項目作分類之合約金額:

	二零一七年 十二月三十一日 港幣仟元	二零一七年 六月三十日 港幣仟元
<b>或然負債及承擔</b>		
與信貸有關的或然項目	15,632	7,805
與貿易有關的或然項目	52,553	43,306
遠期有期存款	0	0
其他承擔	1,719,051	1,798,096
	<u>1,787,236</u>	<u>1,849,207</u>
	二零一七年 十二月三十一日 港幣仟元	二零一七年 六月三十日 港幣仟元
<b>衍生工具</b>		
匯率合約	1,477,181	1,345,485
利率合約	0	0
	<u>1,477,181</u>	<u>1,345,485</u>
	二零一七年 十二月三十一日 港幣仟元	二零一七年 六月三十日 港幣仟元
<b>衍生工具的公平價值(指以上衍生工具而言)</b>		
匯率合約		
重置成本(正值)	26,706	13,986
利率合約		
重置成本(正值)	0	0
	<u>26,706</u>	<u>13,986</u>

或然負債、承諾及衍生工具之合約金額乃指合約如被悉數取用而客戶又拖欠不還款時所涉及之風險金額。公平價值指重訂按市價估值，其價值為正數的所有合約成本。此等數額並未計及雙邊淨額結算安排的影響。

A部-分行資料 <只包括香港分行>

V. 分類資料

截至二零一七年十二月三十一日止年度

1. 按行業類別劃分的客戶貸款明細

	二零一七年十二月三十一日		二零一七年六月三十日	
	抵押品承擔借貸金額		抵押品承擔借貸金額	
	港幣仟元	港幣仟元	港幣仟元	港幣仟元
<b>A. 在香港使用的貸款</b>				
a. 工商金融				
物業發展	0	0	0	0
物業投資	0	0	0	0
金融企業	135,580	0	77,083	0
股票經紀	426,898	0	197,568	0
批發及零售業	65,591	29,978	60,492	10,420
製造業	133,602	14,008	118,575	15,070
運輸及運輸設備	0	0	0	0
康樂活動	0	0	0	0
資訊科技	0	0	0	0
其他	124,465	1,501	127,322	0
b. 個人				
購買居者有其屋計劃、私人參建居屋計劃和居者置其屋計劃的樓宇貸款	0	0	0	0
為購買其他住宅物業的貸款	0	0	0	0
信用卡放款	0	0	0	0
其他	13,176	13,176	13,176	13,176
c. 全部其他	0	0	0	0
<b>B. 貿易融資</b>	263,800	70,000	263,943	82,127
<b>C. 在香港以外使用的貸款</b>	1,029,759	93,501	1,077,781	75,330
<b>總計</b>	<b>2,192,871</b>	<b>222,164</b>	<b>1,935,940</b>	<b>196,123</b>

2A 按國家或區域劃分的客戶貸款明細

	二零一七年 十二月三十一日 港幣仟元	二零一七年 六月三十日 港幣仟元
香港	1,026,574	658,541
中國	572,695	580,017
其他	515,636	463,441
澳洲	77,966	233,941
<b>總計</b>	<b>2,192,871</b>	<b>1,935,940</b>

2B 按國家或區域劃分的客戶減值貸款明細

	二零一七年 十二月三十一日 港幣仟元	二零一七年 六月三十日 港幣仟元
<b>客戶逾期貸款</b>		
香港	0	0
中國	0	0
台灣	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>客戶減值貸款</b>		
香港	0	0
中國	0	0
台灣	9,363	0
	<b>9,363</b>	<b>0</b>

以上分析乃根據香港金融管理局所採用的類別及定義分類。於報表日期個別海外國家之客戶貸款超過總貸款額百分之十，便應予以披露。



A部-分行資料 <只包括香港分行>

V. 分類資料

截至二零一七年十二月三十一日止年度

3 國際債權

下列是以交易對手類別而分析的跨國債權表，有關國家或區域分類是以交易對手之所在地為基準，並已顧及國家風險轉移之因素。此分析乃根據金融管理局之國際商業統計申報表之指引而編制。該等國家或區域分類佔跨國債權總額百分之十以上，便應予以披露。

於二零一七年十二月三十一日	銀行	公營機構	非銀行的金	非金融業的私	總計
	港幣百萬元	港幣百萬元	融機構	人機構	
1. 已發展國家	865	0	79	78	1,022
其中：澳洲	432	0	0	78	510
法國	247	0	0	0	247
荷蘭	79	0	39	0	118
2. 離岸中心	83	52	0	409	544
其中：香港	83	52	0	221	356
星加坡	0	0	0	110	110
澳門	0	0	0	78	78
3. 發展中歐洲	0	0	0	0	0
4. 發展中拉丁美洲及加勒比海	0	0	0	0	0
5. 發展中非洲及中東	0	0	0	0	0
6. 發展中亞太	1,368	47	704	930	3,049
其中：中國	700	0	485	506	1,691
台灣	72	0	78	434	584
印度	226	47	78	0	351
7. 國際組織	0	0	0	0	0
8. 其他不能歸類國家	0	0	0	0	0
	<u>2,316</u>	<u>99</u>	<u>783</u>	<u>1,417</u>	<u>4,615</u>
於二零一七年六月三十日	銀行	公營機構	非銀行的金	非金融業的私	總計
	港幣百萬元	港幣百萬元	融機構	人機構	
1. 已發展國家	813	0	195	78	1,086
其中：澳洲	430	0	156	78	664
法國	247	0	0	0	247
2. 離岸中心	394	88	78	212	772
其中：香港	393	88	78	68	627
星加坡	1	0	0	144	145
3. 發展中歐洲	0	0	0	0	0
4. 發展中拉丁美洲及加勒比海	0	0	0	0	0
5. 發展中非洲及中東	0	0	0	0	0
6. 發展中亞太	1,021	70	340	1,011	2,442
其中：中國	545	0	116	578	1,239
台灣	115	0	83	433	631
印度	156	47	78	0	281
7. 國際組織	0	0	0	0	0
8. 其他不能歸類國家	0	0	0	0	0
	<u>2,228</u>	<u>158</u>	<u>613</u>	<u>1,301</u>	<u>4,300</u>

## A部-分行資料 &lt;只包括香港分行&gt;

## V. 分類資料

截至二零一七年十二月三十一日止年度

## 4 對中國大陸地區非銀行交易對手風險承擔

對中國大陸地區非銀行交易對手風險之重新劃分已符合申報之新規定

對中國大陸地區非銀行交易對手的風險承擔，依據金融管理局中國地區營業活動申報表之填報指示編製

交易對手	資產負債表 以內的揭露 港幣百萬元	資產負債表 以外的揭露 港幣百萬元	總計 港幣百萬元
於二零一七年十二月三十一日			
1 中央政府，中央政府企業及其子公司與合資公司	384	102	486
2 地方政府，地方政府企業及其子公司與合資公司	107	0	107
3 居住於中華人民共和國之國民或其他於中國大陸 成立營運之企業及其子公司與合資公司	194	31	225
4 其他未申報於上述項目1之中央政府企業	0	0	0
5 其他未申報於上述項目2之地方政府企業	0	0	0
6 居住於中華人民共和國境外之國民或中國大陸境外 成立營運之企業而其資金用途使用於中國大陸境內	8	0	8
7 其他被認定為中國大陸地區非銀行交易對手風險承擔	296	133	429
總計	<u>989</u>	<u>266</u>	<u>1,255</u>
扣除撥備後總資產	<u>4,620</u>		
資產負債表內風險承擔佔資產總額百分比	<u>21.41%</u>		
於二零一七年六月三十日			
1 中央政府，中央政府企業及其子公司與合資公司	35	195	230
2 地方政府，地方政府企業及其子公司與合資公司	91	59	150
3 居住於中華人民共和國之國民或其他於中國大陸 成立營運之企業及其子公司與合資公司	213	25	238
4 其他未申報於上述項目1之中央政府企業	79	0	79
5 其他未申報於上述項目2之地方政府企業	0	0	0
6 居住於中華人民共和國境外之國民或中國大陸境外 成立營運之企業而其資金用途使用於中國大陸境內	8	0	8
7 其他被認定為中國大陸地區非銀行交易對手風險承擔	295	39	334
總計	<u>721</u>	<u>318</u>	<u>1,039</u>
扣除撥備後總資產	<u>4,296</u>		
資產負債表內風險承擔佔資產總額百分比	<u>16.77%</u>		

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

VI. 貨幣風險

截至二零一七年十二月三十一日止年度

5 持有外匯情況

外匯風險額乃根據金融管理局之"持有外匯情況申報表"內之規定計算所得。持有某單一貨幣之淨持有額佔所有外匯淨盤總額的百分之十或以上，便應予以披露。

於二零一七年十二月三十一日

	美元 港幣百萬元	人民幣 港幣百萬元	其他 港幣百萬元	總計 港幣百萬元
現貨資產	3,598	429	94	4,121
現貨負債	(3,819)	(506)	(97)	(4,422)
遠期買入	795	682	0	1,477
遠期賣出	(651)	(603)	0	(1,254)
期權盤淨額	0	0	0	0
長/(短)盤淨額	(77)	2	(3)	(78)

於二零一七年六月三十日

	美元 港幣百萬元	人民幣 港幣百萬元	其他 港幣百萬元	總計 港幣百萬元
現貨資產	3,530	427	87	4,044
現貨負債	(3,558)	(480)	(67)	(4,105)
遠期買入	590	637	1	1,228
遠期賣出	(623)	(585)	(19)	(1,227)
期權盤淨額	0	0	0	0
長/(短)盤淨額	(61)	(1)	2	(60)

期權盤淨額將根據"模式使用者"方法於上述之報告日期計算。

於上述報告日期，本分行並未持有外匯結構盤。

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

A部-分行資料 <只包括香港分行>

VII.流動資產

截至二零一七年十二月三十一日止年度

1. 平均流動維護比率

	二零一七年 十二月三十一日 百分比(%)	二零一六年 十二月三十一日 百分比(%)
年內 / 期內平均流動維護比率	48.61%	51.89%

本分行之年內 / 期內平均流動維護比率是根據二零一五年一月一日生效的銀行業(流動資產)規則之方法計算，平均流動維護比率是每月流動維護比率之平均數。

2. 流動性風險管理辦法

本分行根據臺灣新光商業銀行香港分行流動資金風險管理辦法管理其流動性風險，並由香港分行資產負債暨風險管理委員會負責執行。該政策為香港分行日常業務提供一套審慎的流動性風險管理原則，管理流動性於風險承受程度內的主要方法包括壓力測試及情況分析，流動性維護比率，存貸比率及現金流到期日錯配分析。另外，本分行政策制定了比法定最低要求標準更高的內部流動性維護比率以減低流動性風險。

本分行亦遵循總行流動性風險管理政策、香港金融管理局監管政策手冊 (LM-1) 流動性風險監管制度內之指引及(LM-2) 穩健的流動資金風險管理系統及管控措施。

VIII 支付董事、監察人、總經理、副總經理之酬金及配發員工紅利情形

截至二零一七年十二月三十一日止年度

臺灣新光商業銀行股份有限公司相關董事、監察人、總經理、副總經理之酬金及配發員工紅利情形，請參閱由總行發出之年報中第三章“企業治理情況”。

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行

B部 - 銀行資料 <綜合數字>

I. 資本及資本充足比率

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	<u>二零一七年</u> <u>十二月三十一日</u> 百分比(%)	<u>二零一七年</u> <u>六月三十日</u> 百分比(%)
A. 資本充足比率	<u>13.06%</u>	<u>12.64%</u>

資本充足比率是等於銀行自有資本除以風險性資產的比率。該項比率的計算是依照巴塞爾資本協定及符合國際結算銀行建議的風險加權方案，在計算以上比率時，已把市場風險因素計算在內。

	<u>二零一七年</u> <u>十二月三十一日</u> 台幣仟元	<u>二零一七年</u> <u>六月三十日</u> 台幣仟元
B. 股東資金	<u>52,487,769</u>	<u>50,902,776</u>

臺灣新光商業銀行股份有限公司 - 香港分行

B部 - 銀行資料 <綜合數字>

II. 其他財務資料

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	二零一七年 十二月三十一日 台幣仟元	二零一七年 六月三十日 台幣仟元
資產總額	<u>812,478,011</u>	<u>783,466,399</u>
負債總額	<u>759,990,242</u>	<u>732,563,623</u>
貸款總額	<u>533,926,742</u>	<u>517,717,522</u>
存款總額	<u>712,267,037</u>	<u>686,461,899</u>
	由二零一七年 一月一日至 二零一七年 十二月三十一日 台幣仟元	由二零一六年 一月一日至 二零一六年 十二月三十一日 台幣仟元
除稅前盈利	<u>4,860,647</u>	<u>5,496,574</u>

## 聲明

臺灣新光商業銀行股份有限公司-香港分行(「本分行」)根據香港金融管理局對於在香港以外成立為法團的認可機構需提供主要財務資料披露報表之要求，現附上本分行截至二零一七年十二月三十一日止年度主要財務資料披露報表。本分行茲確認此份報表所披露之資料已遵從《銀行業(披露)規則》及《監管政策手冊》CA-D-1「銀行業(披露)規則的應用指引」的標準，並且就本分行所知及所信，乃真確無訛，亦不具誤導成份。



行政總裁  
臺灣新光商業銀行股份有限公司  
香港分行

二零一八年三月二十八日

日期